Dicitur igitur legem ferendam esse cum intentione obligandi. Atque in primis quod communitatis superiores potestatem habeant sibi subditos obligandi, constat tum ex antè dictis, tum etiam Concilio Constan. Sess. ult. in qua opinio contraria quæ fuit VViclefi & Ioannis Hus tanquam hæretica damnata est. Quod verò etiam requiratur, ex parte Legislatoris intentio obligandi, inde inferitur, quod si lex non obligaret, lex dici non posset, sed potius consilium: lex enim à ligando dicta est, ut docet S. Thom. a. 1. & in eo præsertim à consilio differt, quod consilium liberam relinquat potestatem faciendi id quod consulitur; lex verò ad id, quod per se iam præscribitur exequendum obliget; unde Hier., lib. con. Iovin. *Res, inquit, qua consulitur, est in arbitrio operantis; res qua præcipitur, in necessitate servientis.*

Addit S. Thom. quæst. 95. art. 3. ex Isid. lib. 5. etymol. cap. 27. alias quasdam legis humanæ conditiones; scilicet ut sit iusta, honesta, possibilis, loco & tempore convenientis, pro communitatis utilitate scripta, &c. quæ ex istis dicendis plenius intelligentur.

Quod spectat ad materiam ipsius legis, certum est in primis humanam legem nullum posse præcipere alicui qui sit lege naturali vel positiua diuina prohibitus; nullum item posse prohibere, qui sit hac vel illa lege præceptus; lex enim humana legi naturali contradicere non debet, nec prævalere potest, cum ipsa lex naturalis sit in-

penfabilis, ut ex antè dictis constat; & multo minus legi  
 dicuntur; cum sicut princeps Apostolorum edixit Actor. 3.  
*Obediare oportet Deo magis quam hominibus:* unde S. Aug.  
 lib. 1. de lib. arb. cap. 6. dicit, *in ista temporali lege nihil esse  
 iustum atque legitimum, quod non ex hac aeterna sibi homines  
 derivaverint.*

Certum est deinde lege humana prohiberi posse actum  
 externum quemcunque, lege divina vel naturali minimè  
 præceptum: posse item præcipi actum externum quemcū-  
 que hæc vel illa lege minimè prohibitum: unde Christus  
 Dominus S. Matth. 23. *Omnia, inquit, quaecunque dixerint  
 vobis, servate, & facite:* quod tamen sic intelligi debet,  
 ut modo prohibitio illa vel præceptio sit honesta, iusta  
 utilis bono communi utilis aliasque habeat condi-  
 tiones supra relatas: potestas enim legislativa homini à Deo  
 concessa est 2. Corinth. 10. *in adificationem et non destru-*  
*tionem.*

Cum hæc duo certa sint, unum est de quo apud Theo-  
 logos controuertitur; an scilicet lex humana possit quo-  
 que actus internos præcipere vel prohibere. Quidam Do-  
 ctores id simpliciter affirmant: alii probabilius cum S.  
 Thoma q. 91. a. 4. negant, asseruntque nulla humana lege  
 actum Ecclesiastica prohiberi posse vel præcipi actus purè  
 internos, nisi quatenus exterioribus quibusdam actibus  
 præceptis vel prohibitis necessariò coniunguntur. Ratio  
 est quia ( ut ibidem dicit S. Doctor ) *de his potest homo legem  
 ferre, de quibus potest iudicare: iudicium autem hominis esse  
 non potest de interioribus motibus qui latent, sed solum de exte-  
 rioribus actibus qui apparent:* unde Innocentius III. c. 33. de  
 Simonia versus finem, *Nobis, inquit, datum est de manifesta  
 tantum modo iudicare.*

Diximus actus internos lege humana præcipi aut prohi-  
 beri non posse, nisi quatenus exterioribus actibus neces-  
 sario coniunguntur, ita ut sine illis humana lex moraliter  
 loquendo impleri non possit; tunc enim actus illi interni  
 simul cū externis præcepti vel prohibiti esse censeantur: e.g.

Q 2

Eccle,

Ecclesiastica lex de officii divini recitatione à Clericis beneficatis, aut in majoribus ordinibus constitutis facienda, non tantum præcipit externam ipsius officii recitationem ore tenus factam, sed etiam internam mentis attentionem, ut habetur cap. *Dolentes*, extra, de celebra. Missarum, in quo Innocentius III. præcipit, ut officium divinum *studiosè & devotè à Clericis persolvatur*; quia, si attentio illa desit ex deliberata recitantis voluntate, oratio talis quæ lege illa præcipitur, jam non erit oratio; & sic non implebitur.

Quod si actus internus non sit absolute necessarius hoc, ut lex humana servetur, sed tantum ut perfectius melius servetur; tunc sub legem cadere non censetur, de S. Thom. 100. a. 9. dicit modum præcepti non cadere sub præceptum; e. g. quod quis jejunet in Quadragesima ex motivo temperantiæ vel pœnitentiæ; quod Missam diebus festis audiat ex motivo religionis vel obedientiæ; quocumque enim ex motivo humana lex impleatur, dummodo motivum illud sit honestum & bonum, lex ipsa sufficienter impleri censetur.

Porro circa materiam legis humanæ observandum est illam posse pro variis hominum temporumque conditionibus subinde mutari: unde S. Aug. lib. 1. de lib. arb. c. 18. *Lex temporalis, inquit, quamvis justa sit, commutari in temporibus justè potest.* & Innocentius III. in Concilio Lateranensi (ut refertur cap. *Non debet extra* de consanguinit. & affinit.) *non debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quoque varientur humana; præsertim cum argens necessitas vel evidens utilitas id exposcit.*

### SECTIO III.

*Vtrum lex humana in conscientia obliget.*

**PROPOSITA** quæstio tam de lege civili quàm de canonica seu Ecclesiastica intelligi debet: & quamvis